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Bokn

Stefan Brink (Aberdeen)

I skärgärden i sydvästra Norge sticker en ö ut pä ett pâfallande sätt. Dess namn är
Bokn. Egentligen rör det sig om tvâ öar, Vestre och Austre Bokn, och det förefaller
uppenbart att namnet äldst burits av den större av dessa, Vestre Bokn. Denna ö och

detta namn har en intressant säväl sprâklig som historisk bakgrund, och det visar
sig efter analys att det historiska och det sprâkliga dessutom av allt att döma hänger
samman pâ ett intressant sätt. Till yttermera visso är det vidare möjligt att koppla
namnet och ön indirekt tili själva namnet Norge.

Lät oss börja med det sista. Namnet Norge (Norway, Norwegen) är av allt att
döma Ursprungligen benämningen pâ en viktig sjöled, vilken i princip samtliga som
uttalat sig i ämnet identifierat med inomskärsleden i just sydvästra Norge, särskilt
sträckan mellan Jaeren och Trondelag (Skre, 2014: 37).1 Namnet uppträder äldst i

Liber Vitae (Durham) fràn ca 840, där en Reginaldus sacerdos de Nortuagia uppräknas
(Liber Vitae, 56). I Ohtheres (Ottars) berömda beskrivning av hur han reste frân sina
hemtrakter i Hâlogaland i norra Norge till Hedeby i söder, som finns som ett appendix

till kung Alfreds översättning av Orosius Historiarum Adversum Paganos Libri
VII frân ca 890, förekommer formen Nordweg (se Ohthere's voyages, passim). I fran-
kiska annaler förekommer former som Nort(h)wegia och Norwegia (Myrvoll, 2011:

114). Det första omnämnandet av namnet pâ nordisk botten är pâ den berömda run-
stenen i Jelling frân ca 963 (jfr Gelting, 2010), där formen nuruiak (väl att läsas som
Norveg) förekommer.2 Dessa äldre former gör det möjligt att uppställa tvâ utgângs-
former: Norörvegr (> Norvegr) resp. Norvegr. Om senare leden i denna sammansätt-

ning râder enighet; den är fvn. vegr ('väg, led'). I det förra fallet fâr namnet förstas

som innehällande adv. norör och betyda 'vägen mot norr, den nordliga vägen', se-

kundärt 'landet som ligger mot nord', att jämföra med austrvegr ('land/länder i öst'),
vestrvegr ('land/länder i väst') och suörvegr ('land/länder i syd (Italien, Tyskland
etc.)'); i det senare fallet appellativet nor n. med den i ortnamn välbekanta betydel-
sen 'trângt, smalt sund; kort vattendrag som förbinder tvâ större vatten', ett alternativ

som är lättare att förlika med de äldsta formerna men som leder till problem hur
namnet de facto skall tolkas - vilken 'väg, led' är det som kan liknas vid/är att
identifiera med ett norl (NSL, 335).

1

Möjligen künde heia sträckan mellan Viken och upp tili Hâlogaland avses, vilket mähända antyds av
Ottar i hans beskrivning (Ponne is pis land od hê cymö tö Scirincges hëale, and ealne weg on pœt bœc-

bord Noröweg; "Sen är (dvs. fortsätter) detta land tills man kommer till Skiringssal, och heia vägen
pâ bâbord sida (är) Norge"), se vidare nedan.

2
http://runer.ku.dk/VisGenstand.aspx7TiteHJelling-sten_2 (accessed 15 Juli 2016).
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Bild 1: Boknfrân väster (Foto: S. Brink 2016)

Sedan länge har Karm0y och kungsgârden Avaldsnes varit centrala i diskussionen

om framväxten av Norge, och detta intresse har accentuerats nyligen genom résultat
fràn olika undersökningar särskilt inom Avaldsnesprosjektet (www.khm.uio.no/-
forskning/prosjekter/avaldsnes). Inomskärsleden som förbundit de gamla kungsgär-
darna Avaldsnes, Fitjar, Alrekstad, Seim osv. längs norska västkusten kan visas ha

varit av stor betydelse redan längt före vikingatiden (0stmo, 2014), och här har up-
penbarligen Karmoy och Avaldsnes innehaft en särskilt position. Här, mellan

Karrnoy och fastlandet, ligger ön Bokn.
Namnet Bokn tillhör en grupp av ursprungliga naturnamn i västra Norge som

torde tillhöra nägra av Skandinaviens äldsta namn: Bokn, Sola, Hinna, Saite, Sira,

Karmoy (Kçrmt), Rott, Tjor, Fister osv. (exv. Sserheim, 2012). I fvn. källor skrivs namnet

Bokn (gen. Bôknar). Om namnets tolkning har relativt stor samstämmighet rätt,



Bokn 3

Bild 2: Inomskärsleden ("Norway") i västra Norge med ön Bokn (Karta: S. Brink)

man har sammanställt det med ffris. büken, fsax. bökan, feng. bëacen (<fgerm. *bauk-

na-\ 'tecken, signal'), ett ord som inlânats till Norden i form av fvn. bâkn ('tecken,
marke'), sv. büken ('segelmärke'), fda. bagn ('vârdkase'). Lennart Elmevik (2012: 89-

92), som sammanfattat diskussionen om namnet Bokn och samtidigt ger argument
för utvecklingen au > ö i namnet, ansätter ett äldre *Bauknö ('ön dar det star ett
sjömärke, en bâk, av nâgot slag'), och ett härtill grund liggande appellativ *baukna-

('(här)fana').
Med tanke pâ ön Bokns pregnanta profil och av allt att döma sedan länge viktiga

funktion som sjömärke i denna inomskärsfarled, antagligen ett av de viktigaste och

mest lättigenkännliga, tror jag man vâgar uppställa en alternativ tolkning tili namnet,

nämligen att inte utgâ frän att pâ Bokn stâtt en bâk, ett sjömärke (vilket man
dock säkerligen torde ha att utgâ ifrân har varit fallet av gammalt), utan att det är

själva ön, med sin karakteristiska profil, som associerats med eller haft funktionen
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som en 'bâk'. I alia händelser torde man ha att se önamnet Bokn som ett av de vik-
tigaste sjömärkena i den forna led som gett upphov till namnet Norge.
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